附件2
中央空调通风系统集中清洗项目需求

一、项目一览表
	项目名称
	数量/单位
	备注

	中央空调通风系统集中清洗项目
	1批
	歌乐山、平顶山两院区分别实施


二、服务范围及要求

根据相关国家及行业相关规范要求，医疗机构场所暖通空调设备换季投用前应由专业机构对空调通风系统进行清洗、消毒，并对通风系统卫生质量进行检测，检测结果应符合国家标准规范要求。

（一）地点：重庆市沙坪坝区歌乐山保育路109号（重庆市公卫中心歌乐山院区）、重庆市沙坪坝区黄桷湾2号（重庆市公卫中心平顶山院区）。 

（二）范围：

1.平顶山院区

	内容（清洗、消毒）
	单位
	数量
	备注

	螺杆机
	台
	2 
	通泡清洗

	室内风机盘管
	台
	450
	1.风机盘管的深度拆卸清洗，包括（进、出风口、吊顶拆卸恢复、回风箱拆卸、风扇叶轮拆卸清洗、表冷器的清洗除垢、风道的清洗消毒、盘管恢复安装且能稳定运行。）

2.逐一检查其送风温度、风速是否正常达标，电动二通阀等是否正常开关，水系统是否漏水、不畅。

	风口、风阀
	个
	1500
	暂估

	新、排风机
	台
	30
	

	通风管道
	㎡
	2000
	暂估

	冷却塔
	台
	2
	含填料拆卸清洗

	模块机
	台
	7
	

	净化空调系统
	套
	8
	含手术室内风系统全套

	水系统
	套
	2
	水处理及水质检测

	电梯轿厢风机
	套
	8
	


（2）歌乐山院区

	楼  栋
	层数
	风口（个）
	调节阀（个）
	止回阀（个）
	防火阀（个）
	过滤器（个）
	盘管\风机（台）
	风管面积（㎡）
	竖井面积（㎡）
	备注

	4号楼
	普外科楼
	3
	186
	186
	126
	120
	3
	6
	237
	410
	

	
	屋面
	1
	10
	\
	\
	20
	20
	10
	167
	0
	

	10号楼
	结核病区
	2
	156
	156
	135
	132
	\
	\
	198
	465
	

	
	屋面
	1
	13
	\
	\
	22
	24
	13
	155
	0
	

	9号楼
	血透室
	1
	19
	20
	\
	1
	2
	10
	135
	0
	

	2号楼
	医技楼
	3
	全数清洗及消毒（数量以现场为准）
	

	3号楼
	净化空调
	2
	
	

	11号楼
	暖通系统
	3
	
	

	
	设备类型
	
	数  量
	

	6、7号楼及

博爱楼
	风管机
	
	66台
	

	
	多联机组
	
	31台
	

	
	新风机组
	
	25台
	

	
	天井机
	
	28台
	

	
	排风机组
	
	9台（其中6.7号楼）2台
	

	
	分体机
	
	83台（其中6.7号楼）7台
	只报单价

	
	通风管道
	
	1960㎡
	

	全院
	电梯风机
	
	13台
	

	挂机1P-1.5P
	
	430台
	只报

单价

	柜机2P-3P、5P
	
	65台 + 20台
	

	包括上述区域的：空调风机盘管全套清洗消毒及维护保养、机械排风系统的所有通风风管（管道、风口、定风量阀及其他系统附件）的清洗消毒及维护，排风机组（叶片、箱体、过滤器、静压箱、电机、皮带等）全套清洗消毒及维护。


（三）合同工期：

工期为合同签订后20个日历日内清洗完毕，并验收合格交付使用，检测报告提交时间为：现场取样后15个工作日内。

（四）验收标准：

1.施工方的工作标准和检验必须符合以下有关规定和标准，《空调通风系统清洗规范（GB19210-2003）》《医院空气净化管理规范（WS/T368-2012）》《医院中央空调系统运行管理规范（WS488-2016）》《公共场所集中空调通风系统清洗消毒规范（WS/T 10005-2023）》。

2. 验收由第三检测方（市级疾病预防控制中心）现场检测，并提供检测报告（合格的《集中空调通风系统清洗效果卫生学评价报告》），以此作为最终验收部分依据。

三、安全文明施工要求

1. 工作期间，施工方工作人员需佩戴工作证，施工现场打围，确保安全。

2. 施工方工作人员必须遵守国家法规和医院的规定，如果有任何违反医院规章制度的,按照医院的要求进行处罚。

3. 施工方不得擅自将合同转包给第三方。

4. 施工方必须严格按照规定的程序进行清洗、消毒、检查。保证施工期间的安全，卫生，无第二次污染。

5. 施工完毕，施工方应将作业场地恢复原貌。如有损坏，施工方应负责维修复原。如无法复原，施工方应负责赔偿。

6. 如在施工准备阶段、施工期间等发生事故，造成财产损失、人身伤害等由施工方负责赔偿并出面处理，与医院无关。

四、 作业技术要求 

（一）风管清洗：包括回风管、送风管及风口。通风管道清洗应严格按照《公共场所集中空调通风系统清洗消毒规范》（WS/T396-2012）的要求，采用专用机器人成套设备进行清洗和消毒处理；风管清洗前应对清洗区域进行现场遮盖等防护工作。风管的清洗工作应该分段、分区域进行，在风管清洗工作段与非工作段之间、进行清洗的风管与其连通的室内区域之间应该采取有效隔离空气措施（具体清洗时间安排请提交至院方管理部门审核）；在清洗过程中应采取的有效措施，控制敏感的异味，不可出现尘土飞扬的情况，清洗出来的污染物必须收集起来进行集中消毒处理，避免造成二次污染；清洗时不得随便损坏通风管道，如根据清洗工艺要求需在风管上开口的，清洗完后施工人员应按照开口的尺寸裁剪出与之相配套的镀锌铁板，铆钉固定。四周打密封胶，然后用胶水将保温层粘贴在风管外层，用铝铂胶布密封。保证风管密封严紧，防止漏风；

通风管道清洗前后应拍照进行对比，作为验收资料交甲方存档；清洗完工后邀请重庆市疾控中心对清洗后风管内表面进行积尘量和微生物检测，并提供合格的《集中空调通风系统清洗效果卫生学评价报告》，以此作为最终验收部分依据。

（二）风机盘管和新风机组清洗：包括回风滤网、风机叶轮、翅片和接水盘。

清洗前将办公设备及地板用帆布覆盖，做好工作区域的防尘隔离工作；对风机盘管和新风机回风过滤网、风机叶轮、冷凝水接水盘进行清洗，并采用专用药水喷洒消毒；空调表冷器铝翅片清洗采用专用翅片清洗剂进行，用喷壶喷入翅片内，利用空调清洗剂快速发泡功能，将灰尘污垢从翅片间细小间隙自动排出，再用调压清洗设备冲洗干净；清洗前后应测试风速和拍照对比以检验清洗效果，并在完工后向甲方提交测试报告。

（三）消毒处理

集中空调通风系统清洗后应进行消毒处理，消毒剂应该选择在保证消毒效果的前提下对风管及设备损害小的消毒剂，消毒后应及时进行通风，防止消毒液残留物对人体和设备的有害影响；集中空调清洗出来的污染物应即时进行消毒处理，避免造成二次污染。

投标人须提供所使用清洗材料、消毒药水的质量合格证复印件。

五、集中现场踏勘

 （一）地点：

1.重庆市沙坪坝区歌乐山保育路109号（重庆市公卫中心歌乐山院区）

2.重庆市沙坪坝区黄桷湾2号（重庆市公卫中心平顶山院区） 

（二）时间：歌乐山院区2024年3月4日10点至11点

平顶山院区2024年3月4日15点至16点

（三）联系人：付老师、邹老师

电  话：023-65503417、023-65183144

